U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

Escola de  Engenhar ia  de  Lorena –  EEL

Área I

Estrada Municipal do Campinho, s/nº

CEP 12602-810 - Lorena - SP

Tel (12)3159-5007 / 3159-5005

EEL USP

www.eel.usp.br

Área II

Pólo Urbo-Industrial AI-6

 CEP 12602-810 - Lorena - SP

Tel (12)3159-9900

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA – EEL/USP

Edital ATAc/EEL/USP-40/2024

A Escola de Engenharia de Lorena da Universidade de São Paulo torna público que a

Comissão de Heteroidentificação da EEL/USP deliberou sobre a autodeclaração de

pertença racial do candidato inscrito para pontuação diferenciada para ações afirmativas

reservadas para pessoas negras, de cor preta ou parda, nos termos da Resolução CoIP

8523/2023, referente ao concurso público de provas e títulos visando o provimento de 1

(um) cargo de Professor Doutor, em RDIDP, referência MS-3.1, junto ao Departamento de

Engenharia Química e de Produção da EEL/USP, área de conhecimento de Engenharia de

Operações e Processos da Produção, nos termos do Edital ATAc/EEL/USP 12/2024,

publicado no D.O.E. de 11/03/2024: - Candidato Dr. Danilo Ribamar Sá Ribeiro:

considerando que a autodeclaração de pertença racial resultou inconclusiva na etapa

fotográfica, o candidato foi convocado para etapa virtual, nos termos do Inciso II do Artigo

4º da Resolução CoIP 8523/2023. A autodeclaração de pertença racial foi confirmada na

etapa virtual do procedimento de heteroidentificação. Da decisão da Comissão de

Heteroidentificação cabe recurso no prazo de 02 (dois) dias úteis, a partir da publicação

desse Comunicado (Artigo 7º da Resolução CoIP 8523/2023), que deverá ser apresentado

por meio do sistema informático utilizado para inscrições dos candidatos. Na eventualidade

de o sistema não estar disponível, o recurso deverá ser encaminhado ao e-mail:

sacc@eel.usp.br.

Publicado no D.O.E. de 02/07/2024, Executivo III, pág. 78.

http://www.eel.usp.br/